



MODELO - PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES
(conforme disposto no Art.º 34.º do Regulamento da Lei das Aquisições Públicas)

ENTIDADE: **MAI** UNIDADE ORGANICA: **DGPOG** ANO: **2024**

- Nota 1:** Deverá ser preenchido um Plano Anual de Aquisições por unidade orgânica.
Nota 2: Deverão ser acrescentadas linhas e categorias à tabela, conforme necessário.
Nota 3: Na rubrica de Consumo de Secretaria considera-se a seguinte separação:
 Lote 1 – Derivados de papel, suportes digitais e pequenos equipamentos;
 Lote 2 – Material de escrita, pequenos consumíveis e outros artigos;
 Lote 3 – Consumíveis de impressão – tinteiros e toners

		Artigos		Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Observações
Tipo	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida				
Aquisição de Bens											
Categoria: 02.02.01.00.05 - Material de secretaria											
Lote 1	Cadernos	Bloco de apontamentos	A5 pautado 100 fls	DGPOG/DGTR/S NPCB	Março	20	unidade	135,00	2 700,00	Concurso Público	
		Caderno	A5 capa dura pautado 125fls	DGPOG/DGTR/S NPCB		5	unidade	295,00	1 475,00		
	Encadernação	Acetato para encadernação	A4 Transparente, c/100 und	DGPOG/SNPC		2	Embalagem	2 300,00	4 600,00		
		Cartolina para encadernação	A4 c/100 und	DGPOG		1	Embalagem	2 300,00	2 300,00		
	Envelopes	Envelopes	A4	DGPOG/DGTR/S NPCB		60	caixa	3 750,00	225 000,00		
			A5	DGTR		20	caixa	1 075,00	21 500,00		
			A6	DGTR		15	caixa	475,00	7 125,00		
	Papel e Derivados	Bloco Post-it	Grande	DGTR/SNPCB		50	Embalagem	115,00	5 750,00		
			Médio	DGTR/SNPCB		50	Embalagem	98,00	4 900,00		
			Pequeno	DGTR/SNPCB		50	Embalagem	35,00	1 750,00		
		Papel de fotocópia	A4	DGPOG/DGTR/S NPCB		80	caixa	720,00	57 600,00		
		Rolo de papel para quadros	Rolo de papel para quadros	DGTR		5	caixa	1 100,00	5 500,00		
		Rolo de papel POS	Rolo de papel para maquina de cartão 24	DGTR		25	caixa	500,00	12 500,00		
	Rolo de papel térmico	Rolo de papel termico	DGTR	15		unidade	120,00	1 800,00			

[Handwritten signature]

Tipo	Bens	Artigos		Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Observações	
		Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida					
Lote 1	Pastas e Caixas	Separadores	A4 c/12	DGTR	Março	60	unidade	75,00	4 500,00	Concurso Público		
			A4, em cartolina, com turos conj. 12 posições, cores sortidas	DGTR/SNPCB		20	Embalagem	180,00	3 600,00			
		Caixas para Arquivo Morto	Caixas para arquivo morto A4	DGTR/SNPCB		45	unidade	2 080,00	93 600,00			
			Plástico lombada larga A4 s/ caixa	SNPCB/DGPO		60	unidade	280,00	16 800,00			
		Pasta de arquivo	Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office	DGTR		80	unidade	3 000,00	240 000,00			
	Saco catálogo		A4 100pcs	DGPOG		100	unidade	10,00	1 000,00			
	Pequenos Equipamentos	Agrafador	Alicate metálico	DGTR		5	unidade	2 000,00	10 000,00			
		Apara-lápis	Metálico	DGTR/SNPCB		10	unidade	45,00	450,00			
		Caixa de pioneses	Caixa de pioneses	DGTR/SNPCB		100	unidade	78,00	7 800,00			
		Cesto de plástico p/ papeis	Cesto de plástico p/ papeis	DGTR/SNPCB		10	unidade	650,00	6 500,00			
		Furador	Médio	DGTR		5	unidade	1 300,00	6 500,00			
		Porta Fita-cola	Porta Fita-cola	DGTR		5	unidade	500,00	2 500,00			
		Porta-canetas	tipo copo	DGTR/DGPOG		20	unidade	290,00	5 800,00			
		Régua	40 cm	DGPOG		2	unidade	60,00	120,00			
		Saca agrafes	Saca agrafes	DGTR		10	unidade	150,00	1 500,00			
		Tesoura	Grande	SNPCB		3	unidade	280,00	840,00			
		Xis-acto	Grande	SNPCB		1	unidade	135,00	135,00			
		Suportes Digitais	Memoria DDR4	8GB		DGPOG	4	unidade	4 900,00		19 600,00	
			Pen drive	16 Gb		DGTR	10	unidade	1 600,00		16 000,00	
				16 GB		DGPOG	6	unidade	1 600,00		9 600,00	
Lote 1 Total									801 345,00			
Lote 2	Cola e Fita-Cola	Cola baton	Grande	DGTR/SNPCB	Março	30	unidade	180,00	5 400,00			
			Fita-cola transparente	Grande		DGTR/SNPCB	30	unidade	200,00		6 000,00	
			Pequena	DGTR/SNPCB		30	unidade	65,00	1 950,00			
	Material de Escrita	Esferográficas	BIC Vermelho	DGPOG		10	unidade	45,00	450,00			
			BIC Azul cristal	DGPOG		50	unidade	35,00	1 750,00			
		Lápis de Carvão	Lápis de Carvão	DGTR/DGPOG		50	unidade	18,00	900,00			
			Marcadores	Fluorescentes		DGTR/DGPOG	32	unidade	115,00		3 680,00	
			Não permanente p/ quadro branco	DGTR/DGTR		8	unidade	145,00	1 160,00			
		Minas para lapiseira	0,5 mm	DGPOG/DGTR		50	unidade	55,00	2 750,00			
			0,7 mm	DGPOG/DGTR		40	unidade	55,00	2 200,00			
	Lapiseira	0,5 mm	DGPOG/DGTR	20		unidade	100,00	2 000,00				
		0,7 mm	DGPOG/DGTR	30		unidade	90,00	2 700,00				
	Outros	Almofada p/ carimbos	Azul	DGTR		10	unidade	500,00	5 000,00			
vermelha			DGTR	10	unidade	500,00	5 000,00					
Lote 2	Pequenos Consumíveis	Borrachas	Branca	SNPCB/SNPCB	Março	20	unidade	25,00	500,00			
			ZA	DGTR/SNPCB		40	unidade	115,00	4 600,00			
		Pilha	3A	DGPOG/SNPCB		30	unidade	115,00	3 450,00			
		rolo de sisal	rolo de sisal	DGPOG		3	unidade	120,00	360,00			
Tinta Correctora	Caneta	DGTR/SNPCB	30	unidade	125,00	3 750,00						
Lote 2 Total									53 600,00			



Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature and the initials 'EAB'.

Artigos		Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Observações				
Tipo	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida						
Lote 3	Tinteiro	Tinteiro para Impressora	Tinteiro Ecotan 104 - Y	DGTR	Março	3	unidade	3 871,00	11 613,00	Concurso Público			
			Tinteiro Ecotan 104 - C			3	unidade	3 871,00	11 613,00				
			Tinteiro Ecotan 104 - M			3	unidade	3 871,00	11 613,00				
			Tinteiro Ecotan 104 - BK			5	unidade	3 871,00	19 355,00				
		Toner	Toner para a fotocopiadora multifunções e impressora	DGPOG	HP 953 XL Preto	DGTR	Março	2	unidade		6 900,00	13 800,00	
					HP 953 XL - Azul/Magenta/Amarelo			3	unidade		4 900,00	14 700,00	
					Goodsprint Brother TN2220 - Preto			2	unidade		3 700,00	7 400,00	
					Goodsp. Brother MFC TN2210 - Preto			2	unidade		3 700,00	7 400,00	
					Hp LaserJet 415A- Azul/Magenta/Amarelo			3	unidade		16 400,00	49 200,00	
					Hp LaserJet 415A - Preto			2	unidade		12 700,00	25 400,00	
	Kyocera KYOTK6115 - Preto				2			unidade	10 420,00		20 840,00		
	Toner Goodsprint HP 85A Preto				2			unidade	5 800,00		11 600,00		
	TK-8365C				DGTR			DGTR/SNPCB	3		unidade	16 213,00	48 639,00
	TK-8365K								3		unidade	12 755,00	38 265,00
	TK-8365M								4		unidade	16 213,00	64 852,00
	TK-8365Y				DGTR			DGTR	3		unidade	16 213,00	48 639,00
	85A								3		unidade	58 000,00	174 000,00
	80A								6		unidade	6 596,00	39 576,00
	Cartridge 718 - B								3		unidade	9 166,00	27 498,00
	Cartridge 718 - C								3		unidade	7 129,00	21 387,00
	Cartridge 718 - M								3		unidade	7 129,00	21 387,00
	Cartridge 718 - Y								3		unidade	7 129,00	21 387,00
	410A - B	2	unidade	12 416,00		24 832,00							
	410A - C	2	unidade	10 005,00		20 010,00							
	410A - M	2	unidade	10 005,00		20 010,00							
	410A - Y	2	unidade	10 005,00	20 010,00								
	44A	3	unidade	7 890,00	23 670,00								
	TN - 3480	3	unidade	8 945,00	26 835,00								
	737	4	unidade	7 999,00	31 996,00								
	XT-6510BK	4	unidade	2 424,00	9 696,00								
	XT-6510YL (4.3K)	4	unidade	3 522,00	14 088,00								
	Toner	Toner para a fotocopiadora multifunções e impressora	DGTR	Março	4	unidade	3 522,00	14 088,00					
					4	unidade	3 522,00	14 088,00					
Lote 3 Total							929 487,00						
Total								1 784 432,00					
Dotação Orçamental								1 784 432,00					
Categoria: 02.02.01.00.09-Aquisição de material de transporte - peças													
			Amortecedor Frente	DGPOG	Fevereiro	2	unidade	25 000,00	50 000,00	Ajuste Direto			
			Amortecedor Traseiro			2	unidade	24 000,00	48 000,00				
			Pneus			8	unidade	22 500,00	180 000,00				
			kit embreagem			1	unidade	28 000,00	28 000,00				



Artigos				Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Observações
Tipo	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida				
Total									306 000,00		
Dotação Orçamental									306 000,00		
Categoria: 02.02.01.01.03-Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto											
I h i e m a g e p i e z n	Material de limpeza, higiene e conforto	Toalhas de mão	Papel Tissue	DGPOG/SNPCB	Janeiro	30	Caixa	26 000,00	780 000,00	Ajuste Direto	
		Ambientador	Purificador			20	Unidade	195,00	3 900,00	Tramitação Simplificada	
		Gel Sanitário	Gel Sanitário			20	Unidade	576,00	11 520,00		
		Bloco wc	Bloco wc			30	Unidade	200,00	6 000,00		
		Detergentes	Lava forte 25L			3	Unidade	1 788,00	5 364,00		
		Insecticida	Insecticida			15	unidade	303,00	4 545,00		
		Total									811 329,00
Dotação Orçamental									811 329,00		
Categoria: 02.02.01.09.09-Aquisição de outros bens											
Outros bens		Copos	D'água	DGPOG/SNPCB	Março	4	caixa	1 020,00	4 080,00	Ajuste Direto	
		Colher	De sopa			12	unidade	113,00	1 356,00		
		Prato	Fundo			50	unidade	110,00	5 500,00		
			Raso			25	unidade	110,00	2 750,00		
		Extensão elétrica	Extensão elétrica			15	unidade	602,00	9 030,00		
		Café	café	GMAI		3	Caixa	15 272,00	45 816,00		
		Açúcar	açúcar			6	Caixa	2 300,00	13 800,00		
		Chá	maça e canela			4	Caixa	225,00	900,00		
			Cidreira/Laranja e Cidreira/mel			4	Caixa	180,00	720,00		
		Chá	Baulilha	DGPOG/SNPCB		4	Caixa	180,00	720,00		
			Camomila			4	Caixa	215,00	860,00		
		Lâmpada	Tube Led 9W	DGPOG/SNPCB		6	Caixa	5 150,00	30 900,00		
			Tube Led 18			6	Caixa	7 025,00	42 150,00		
		Total									158 582,00
Dotação Orçamental									158 582,00		
Categoria: 02.02.02.00.02-Conservação e reparação de bens											
Conservação e reparação de bens	Manutenção	Linhas telefonicas internas - 16 linhas	MAI SEDE	Junho	16	unidade	5 500,00	88 000,00	Ajuste Direto		
		Ar condicionado - 18 aparelho			36	unidade	2 900,00	104 400,00			
		Máquina fotocopadora multifunções	SNPCB/DGTR		4	unidade	5 000,00	20 000,00			
		Viatura	DGPOG/SNPCB		14	unidade	30 000,00	420 000,00			
Total									632 400,00		
Dotação Orçamental									632 400,00		



Handwritten signature and initials in blue ink, including the name 'Cristina'.

Artigos		Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Observações	
Tipo	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data					Quantidade
Categoria: 02.02.02.01.00- Vigilância e segurança										
	Vigilância e Segurança	Serviço de Segurança e Vigilância		DGTR	Julho	1	unidade	2286108	2 286 108,00	Concurso Restrito
Total								2 286 108,00		
Dotação Orçamental								2 286 108,00		
Categoria: 02.02.02.09.09-Outros serviços										
Outros serviço	Inspeção	Viaturas	DGPOG/SNPCB	Junho	14	unidade	2 300,00	32 200,00	Ajuste Direto	
	Detetização	Destacamento Militares e Edifício S NPCB	S NPCB		2	unidade	25 990,00	51 980,00		
		Edifício do MAI	MAI Sede		1	unidade	25 990,00	25 990,00		
	Lavagem tapetes e cortinas	Lavagem tapetes e cortinas	MAI Sede/SNPCB		2	unidade	25 000,00	50 000,00		
	Outros	Outros (parques)	Sede de MAI		1	unidade	498 000,00	498 000,00		
Total								658 170,00		
Dotação Orçamental								658 170,00		

Categoria: 02.02.01.00.04-Aquisição de roupas vestuários e calçados										
Roupas vestuários e calçados	Farda, botas, boinas, chapéus...	Equipamentos para Polícia Nacional		DGAI	Maio	1	unidade	30 000 000,00	30 000 000,00	Concurso Público
		Equip. e Formação para Policia Municipal				1	unidade	15 000 000,00	15 000 000,00	
Total								45 000 000,00		
Dotação Orçamental								45 000 000,00		

Aquisição de activos fixos										
Categoria: 03.01.01.02.03.01-Equipamentos administrativos e Informáticos										
Lote 1	Equipamentos informaticos	Computador completo (PC, monitor, rato e teclado)	PC com processador I5 de VII geração, memoria >= 8 GB, disco SATA >= 500 GB, monitor de 21".	DGTR	Março	20	unidade	150000,00	3 000 000,00	Concurso Público
Lote 1								3 000 000,00		
Lote 2	Mobiliários diversos	Secretárias	Em ilhas	DGTR	Março	25	unidade	28 000,00	700 000,00	Concurso Público
		Secretárias Cinzas	Com bloco rodado _3 gavetas			15	unidade	72 000,00	1 080 000,00	
		Cadeiras para Visitantes	Sem braços cor castanha e azul			60	unidade	21 000,00	1 260 000,00	
		Cadeiras	Rodado com costa alta			15	unidade	71 000,00	1 065 000,00	
		Armários Mistos	Cinzas			10	unidade	57 200,00	572 000,00	
Lote 2								4 677 000,00		
Total								7 677 000,00		
Dotação Orçamental								7 677 000,00		



Artigos				Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Observações
Tipo	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida				
Categoria:03.01.01.01.02.01- Edifícios Não Residenciais-Aquisições											
Obras		Construção Das Unidades Policiais	Remodelação das Unidades Policiais	MAI	Julho	1	unidade	15 000 000,00	15 000 000,00	Concurso Público	
		Construção e Beneficiação dos Imóveis do MAI	Remodelação , Conservação e Reparação dos Imóveis do MAI	MAI		1	unidade	17 017 586,00	17 017 586,00		
Total									32 017 586,00		
Dotação Orçamental Dota									32 017 586,00		

Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em 2024	91 331 607,00		
---	---------------	--	--

Dotação Orçamental de aquisição de bens e serviços estimado em 2024	59 314 021,00		
--	---------------	--	--

Data: 19/12/ 2022

Elaborado por:

Nome: Crisólita Moreira

Nome:

Data:

Aprovado por:

Nome: MAI

Nome:

Data:

Versão: Final



Handwritten signature and initials in blue ink.